
 Současný stav e-governmentu u nás aneb ČR ve srovnání s ostatními zeměmi 

SSoouuččaassnnýý  ssttaavv    
ee--ggoovveerrnnmmeennttuu  uu  nnááss  aanneebb  ČČRR  vvee  ssrroovvnnáánníí  ss  oossttaattnníímmii  zzeemměěmmii  

 

 
 
Základní témata: Přistoupení ČR k iniciativě eEurope+, porovnání jednotlivých evropských a 
kandidátských zemí z různých hledisek. Vývoj v ČR v této oblasti.  
 
1. Přistoupení ČR k Iniciativě eEurope+ 
 
Základní idea e-governmentu je v rámci EU prosazována jako jedna z částí evropské Iniciativy 
eEurope. Tato Iniciativa se snaží pokrýt celou problematiku stále více se prosazujících 
informačních technologií a reagovat tak adekvátně na nastalé a nastávající změny v celé 
společnosti. Iniciativa vznikla také jako reakce na rychlý vývoj ICT oboru v USA. 
 
Kandidátské země si uvědomily význam rozvoje informační společnosti a nutnost přizpůsobení 
vedení státní správy a samosprávy tomuto novému vývoji. Česká republika zahrnula základní 
cíle a strategie do svého Akčního plánu realizace státní informační politiky pro rok 2003.  
 
Na zasedání Evropské rady, které se konalo 23. - 24. března 2000 v Lisabonu, si čelní představitelé vlád 
a států EU stanovili ambiciózní cíl pro příští desetiletí: evropská ekonomika se má stát 
nejkonkurenceschopnější a nejdynamičtější ekonomikou, založenou na znalostech, na světě. Následně 
byla 19. - 20. června 2000 v portugalské Feiře zahájena realizace akčního plánu (iniciativy) eEurope.  
 
Na Evropské ministerské konferenci ve Varšavě, ve dnech 11. - 12. května 2000, se země střední a 
východní Evropy seznámily se strategickým cílem, stanoveným EU v Lisabonu, a dohodly se, že se chopí 
příležitosti a zahájí svůj vlastní akční plán ve stylu eEurope.  
 
V průběhu summitu Evropské unie ve švédském Göteborgu v červnu 2001 byl nejvyššími představiteli 
vlád kandidátských zemí EU přijat Akční plán eEurope+ 2003, společný politický závazek, jehož cílem je 
využít příležitostí spojených s rozvojem nové, digitální a znalostní ekonomiky. Společné úsilí 
kandidátských zemí střední a východní Evropy v oblasti informační společnosti směřuje k urychlení 
reforem a modernizace ekonomiky ve prospěch občanů. 1 
 
 
2. Porovnání jednotlivých evropských a kandidátských zemí 
 
Porovnávané země

Země Obyvatel (2002) HDP (2002) 
Česká republika          10 256 760 $15 300,00 
Finsko            5 183 545 $26 200,00 
Francie          59 765 983 $25 700,00 
Německo          83 251 851 $26 600,00 
Maďarsko          10 075 034 $13 300,00 
Irsko            3 883 159 $28 500,00 
Itálie          57 715 625 $25 000,00 
Norsko            4 526 116 $31 800,00 
Polsko          38 625 478 $9 500,00 
Slovenská republika            5 422 366 $12 200,00 
Velká Británie          59 778 002 $25 300,00 
Španělsko          40 077 100 $20 700,00 
Lotyšsko            2 366 515 $8 300,00 
Litva            3 601 138 $8 400,00 
 
 
 
 
 
                                                           
1 Převzato z dokumentu Akční Plán eEurope+, publikovaném na webových stránkách Ministerstva Informatiky, dokument je 
dostupný online na: http://www.uvis.cz/?idm=14&lng=cz&iddoc=32 

Denisa Faltová Inforum 2003 Stránka 1 



 Současný stav e-governmentu u nás aneb ČR ve srovnání s ostatními zeměmi 

% obyvatel, kteří vyžívají Internet pro komunikaci se státní správou 
 % obyv., užití Internetu pro E-gov 
 2001 2002 

Finsko 45 49 
Francie 18 25 
Maďarsko 2 3 
Španělsko 17 26 
Polsko 5 4 
Slovenská republika 8 14 
Nizozemí 31 41 
Velká Británie 11 13 
Německo 17 24 
Irsko N/A 26 
Itálie N/A 20 
Lotyšsko 8 8 
Litva 5 8 
Norsko 53 56 
Česká republika 17 18 
 
 
Věkové kategorie uživatelů Internetu v % 

 pod 25 let 25-34 let 35-44 let 45-54 let 55-64 let 65 a více let 
Finsko N/A 74 N/A 53 23 6 
Francie 47 33 35 N/A N/A 4 
Maďarsko N/A N/A N/A 5 1 N/A 
Španělsko 44 32 N/A N/A N/A 3 
Polsko 7 N/A N/A N/A 2 N/A 
Slovenská rep. 20 18 N/A 15 N/A 3 
Nizozemí 57 N/A N/A N/A N/A 6 
Velká Británie N/A 22 19 N/A N/A 2 
Německo 36 34 33 31 N/A N/A 
Irsko N/A 43 31 N/A N/A 6 
Itálie N/A 37 31 N/A N/A N/A 
Lotyšsko 18 N/A N/A N/A 1 N/A 
Litva 14 N/A N/A N/A N/A N/A 
Norsko 72 75 73 57 43 13 
Česká rep. N/A 24 23 N/A N/A N/A 
 
 
Je využití Internetu k poskytnutí osobních informací vládě bezpečné? rok 2002 

 ANO NE NEVÍ 
Finsko 35 50 15 
Francie 15 76 9 
Maďarsko 13 52 35 
Španělsko N/A N/A N/A 
Polsko 12 57 31 
Slovenská republika 21 63 16 
Nizozemí 22 72 6 
Velká Británie 26 60 14 
Německo 15 82 3 
Irsko 31 67 2 
Itálie 16 73 11 
Lotyšsko 22 41 37 
Litva 11 45 44 
Norsko 31 58 11 
Česká republika 12 67 21 
 

Denisa Faltová Inforum 2003 Stránka 2 



 Současný stav e-governmentu u nás aneb ČR ve srovnání s ostatními zeměmi 

Denisa Faltová Inforum 2003 Stránka 3 

 
Využívání služeb e-governmentu, průměr v r. 2002 

  
1. Norsko 56% 
2. Nizozemí 41% 
3. Finsko 30% 
4. Španělsko 26% 
4. Irsko 26% 
5. Francie 25% 
6. Německo 24% 
7. Itálie 20% 
8. Česká republika 18% 
9. Slovenská rep. 14% 
10.Velká Británie 13% 
11.Lotyšsko 8% 
12.Litva 8% 
13.Polsko 4% 
14.Maďarsko 3% 
 
Zdroj: Annual Country reports projektu „Government Online, a national perspective“ pro Taylor, Nelson, Sofres za rok 
2002. 
 
 
3. Současný vývoj v ČR 
 
Oficiální stanovisko EK - Hodnotící zpráva EK za rok 2002 

Kapitola 19: Telekomunikace a informační technologie: Pokud jde o transpozici 
a implementaci acquis, nákladová orientace pro hlasovou telefonii a uvolnění místních smyček 
se ještě provádí. Česká republika nadále nebyla schopna zajistit nezávislost národního 
regulačního orgánu na státu, který je většinovým vlastníkem dominantního operátora a je 
nadále zastoupen v dozorčí radě. Dobrého pokroku je dosaženo u propojovacích cen a 
v dostupnosti různých operátorů v zájmu zajištění liberálního trhu. Priority přístupového 
partnerství v oblasti telekomunikací a informačních technologií byly splněny pouze částečně. 
Zavádění opatření podle akčního plánu bylo zpožděno. 2 

 
Současný stav implementace prvků e-governmentu do státní správy: 

Zatím nejdále je Ministerstvo práce a sociálních věcí, které již nabízí občanům možnost 
elektronicky žádat o sociální dávky. Ministerstvo financí v současné době dokončuje přípravy 
pro možnost elektronického podání daňových přiznání, především daně z přidané hodnoty, 
daně z nemovitostí a daně silniční. Na ostatních resortech a úřadech se pracuje na přípravě 
on-line služeb. 3 

 
 
Další zdroje: 
 
Webová stránka Ministerstva Informatiky (dříve Úřad pro veřejné informační systémy) 
http://www.uvis.cz: Akční plán eEurope+2003 

Akční plán realizace státní informační politiky (do roku 2003) 
 
 
Webová stránka Evropské unie 
http://europa.eu.int 
 
 

                                                           
2 Převzato z webových stránkách Ministerstva Informatiky, dostupných online na: http://www.uvis.cz 
3 Převzato a zpracováno z časopisu Veřejná zpráva on-line, Ročník: 2003, Číslo: 1, Rubrika: Rozhovory,  rozhovor s Ing. Danou 
Bérovou 

http://www.mpsv.cz/
http://www.mfcr.cz/
http://europa.eu.int/

